
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33417 Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2017

 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ELISANGELA MARQUES DA SILVA, Mat. 54190942/2, 
do cargo de Técnico em Administração e Finanças, lotado(a) 
na Fundação Amazônia de Amparo À Estudos e Pesquisas do 
Pará – FAPESPA, a contar 29/06/2017, resguardando o direito à 
recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma 
legal.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de Julho de 
2017.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 203488
PORTARIA N° 414 DE 28 DE JUNHO DE 2017.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2017/249439.
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JOELMA CRISTINA PARENTE MONTEIRO ALENCAR, 
Mat. 3240193/4, do cargo de Professor Classe I, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 05/06/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de Junho de 
2017.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 203199
PORTARIA N° 416 DE 28 DE JUNHO DE 2017.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2017/265897.
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, GILBERTO ALVES TEIXEIRA JUNIOR, Mat. 57222864/1, 
do cargo de Professor Classe II, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, a contar 12/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de Junho de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 203206
PORTARIA N° 436 de 03 de Julho de 2017
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2017/277597
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, MARIA TEREZINHA RESENDE MARTINS, Mat. 
319201/3, do cargo de Professor AD-4, lotado(a) na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar 08/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de Julho de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 203217
PORTARIA N° 408 DE 28 DE JUNHO DE 2017.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2015/543662.
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, RENATO FREITAS MARTINS, Mat. 5818435/2, do 
cargo de Professor Classe II, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 17/03/2013.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de Junho de 
2017.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 203186
PORTARIA N° 411 DE 28 DE JUNHO DE 2017.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2017/274098.

 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, SINAIDA MARIA VASCONCELOS, Mat. 5061784/1, do 
cargo de Professor Classe III, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 01/06/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de Junho de 
2017.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 203194
PORTARIA N° 455 de 10 de Julho de 2017
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2017/273757
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARCIO ELOY DE LIMA CARDOSO, Mat. 54190726/1, 
do cargo de Técnico em Radiologia, lotado(a) na Secretaria 
Executiva de Saúde Pública – SESPA, a contar 26/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de Julho de 
2017.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 203489
PORTARIA N° 453 de 10 de Julho de 2017
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2017/238353
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JUNIO AGUIAR AZEVEDO, Mat. 5888639/2, do cargo 
de Medico, lotado(a) na Secretaria Executiva de Saúde Pública – 
SESPA, a contar 31/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de Julho de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 203493
PORTARIA N° 463 de 12 de Julho de 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2017/288972
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, RUTE HELENA DE OLIVEIRA DOS SANTOS, Mat. 
54190503/1, do cargo de Assistente Social, lotado(a) na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda – SEASTER, a contar 02/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 de Julho de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 203497

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 0465/2017-GS/SEAD DE 13 DE JULHO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n° 2017/261550,
R E S O L V E:
DESIGNAR, PATRÍCIA REIS DE ALMEIDA FERNANDES, Id. 
Funcional nº. 57191337/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerencia de Pessoal – GEPS/
DAF/SEAD, durante o impedimento legal da titular MARIA DA 
CONCEIÇÃO PEREIRA DA CUNHA, Id. Funcional nº. 57193849/1, 
no período de 21.06.2017 a 20.07.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 DE JULHO DE 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 203427
PORTARIA Nº. 0464/2017-GS/SEAD DE 13 DE JULHO DE 
2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n° 2017/261550,

R E S O L V E:
DESIGNAR, MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA DA CUNHA, Id. 
Funcional nº. 57193849/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Coordenadoria de 
Administração – CADM/DAF/SEAD, durante o impedimento 
legal da titular PAULA FRASSINETTI GONÇALVES CAMPELLO, 
Id. Funcional nº. 5724074/5, no período de 21.06.2017 a 
20.07.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 DE JULHO DE 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 203424

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 27/2016 - SEAD
Objeto: A inclusão do subitem 3.3. da cláusula Terceira – DA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, contendo o Termo de Categorização 
e Benefícios da Política Comercial dos Correios
Vigência: 07/07/2017 a 30/09/2017
Data de Assinatura: 07/07/2017
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso 04.122.1297.8338 339039 0101000000 
Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
CNPJ: 34.028.316/0018-51
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 
498. CEP. 66017-900 - Belém/PA
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

Protocolo: 203389
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 27/2016 - SEAD
Objeto: Incluir o anexo de encomendas nacionais e a exclusão do 
anexo de serviço SEDEX e PAC.
Valor Mensal Estimado: R$ 3.673,31
Vigência: 07/07/2017 a 30/09/2017
Data de Assinatura: 07/07/2017
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso 04.122.1297.8338 339039 0101000000 
Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
CNPJ: 34.028.316/0018-51
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 
498. CEP. 66017-900 - Belém/PA
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

Protocolo: 203395

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0466/2017-GS/SEAD DE 13 DE JULHO DE 
2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n°2017/272526, de 26.06.2017.
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor MAURO SANTOS PINHEIRO, Id. 
Funcional nº 57175352/ 1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Gerência de Serviços – GESV/DAF/SEAD, Gratifi cação 
de Atividade de Motorista - GAM, no período de 03.07.2017 a 
01.08.2017, em decorrência das férias do servidor AFONSO 
MARIA FREITAS MESQUITA, Id. Funcional nº. 5392390/ 1.
II – Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 03.07.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 DE JULHO DE 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 203431
EXTRATO DO CONTRATO DE CESSÃO DE USO DE BEM 
IMÓVEL
CEDENTE: ESTADO DO PARÁ
CESSIONÁRIO: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL DO PARÁ.
OBJETO: Cessão de uso pelo Cedente, a título gratuito, do 
imóvel de propriedade do Estado do Pará, situado na Avenida 
Antônio Lemos, nº 1.256, no Município de Santa Isabel do Pará/
PA, cadastrado no Sistema de Bens Imóveis do Estado sob o 
RPI Nº 1218, medindo 56.728,20 m² de área total de terreno e 
7.888,37 m² de área construída, de acordo com as informações 
constantes dos autos do Processo nº 2017/49504.
FINALIDADE: Utilização, pelo Cessionário, do bem referido na 
Cláusula anterior, exclusivamente para funcionamento de um 
Centro Cultural e do Centro Administrativo do Município de Santa 
Isabel do Pará.
DAS OBRIGAÇÕES DO CESSIONÁRIO: As benfeitorias e 
melhoramentos feitos no imóvel a ele se incorporarão, passando 
a pertencer ao CEDENTE, sem que este fi que obrigado a 


